(B.)^c

[T. S./K. H.]

^a Lesung unsicher. ^b Lesung unsicher. ^c Bulle an Hanfschnur.

92.

Alexander III. teilt Erzbischof J(ohannes) von Toledo und dessen Suffraganbischöfen die Umstände mit, die zur schismatischen Wahl des von Kaiser F(riedrich I.) unterstützten Gegenpapstes Oktavian (Viktor IV.) geführt haben, und mahnt sie, weiterhin treu zur römischen Kirche zu stehen; ferner teilt er ihnen mit, dass er am Gründonnerstag (24. März 1160) sowohl F(riedrich) und Oktavian als auch Pfalzgraf O(tto von Wittelsbach) und die anderen fürstlichen Unterstützer des Kaisers exkommuniziert habe und alle dem Kaiser eidlich Verpflichteten vom Treueid gelöst habe.

Anagni (1160) April 4.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, A.6.C.15a. – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2882). – Ed. Rivera Recio, *Iglesia de Toledo I*, S. 225, Anm. 75 (Teildruck). – Regg. Ewald, *Reise*, S. 369; *Ib. Pont. III*, S. 45, Nr. 67; *JL*. 10629.

JL. beruht auf der Notiz bei Ewald, Reise. – Das Pergament ist am oberen rechten Rand beschädigt. Der dadurch verloren gegangene Text lässt sich anhand eines Parallelschreibens Alexanders III. rekonstruieren, das am selben Tage an die Bischöfe der Salzburger Kirchenprovinz erging, vgl. Germ. Pont. I, S. 27, Nr. 85 (JL. 10628). Der Text beider Litterae ist annähernd identisch, jedoch fehlt im Schreiben an die Bischöfe der Toledaner Kirchenprovinz folgender Satz nach coegit: Sic enim reges et principes diuersarum partium sibi intenderet tum spirituali tum materiali gladio subiugare, si in hac parte, quod absit, eius nefandissimum propositum preualeret. – Zur Urkunde vgl. auch Holndonner, Kommunikation, S. 406 mit Anm. 19.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus I(ohanni)¹ Toletano archiepiscopo et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Pro illis [tribulationibus et pressu]ris, quas mater | uestra sacrosancta Romana ecclesia patitur a filiis Sathane, tanto maiorem credimus uos dolorem et mestitiam concepisse, quanto constat [u]os inter alias personas ecclesiasticas fer|uentiorem ei deuotionem et reuerentiam exhibere. Qualiter autem F(ridericus)² Romanus imperator circa eandem Romanam ecclesiam in presenti se habeat et olim habuerit et qualem circa eam | animum gerat, qui utique specialis eius aduocatus deberet et defensor existere, multis rerum indiciis a longis retro temporibus ad discretionis uestre notitiam non ambigimus | peruenisse. A tempore siquidem sancte recordationis Adriani³ pape, antecessoris nostri, et ab exordio dignitatis sue cepit sanctam Romanam ecclesiam tamquam tyrannus opprimere et non mediocriter infestare. | Archiepiscopos namque et episcopos a sede apostolica redeuntes in ignominiam et detrimentum ecclesie plerumque capi turpiter et inhoneste precepit eosque fecit carceris custodie mancipari. | Nos quoque in minori quondam officio constitutos, qui cum venerabili fratre nostro B(ernardo)⁴, nunc Portuensi episcopo, ad eum fuimus delegati, qualiter apud Bisuntium ipse tractauerit | et quam digne receperit, non opus est nos in presenti referre, quia credimus uos id ipsum plenarie cognouisse. Viuente etiam predicto antecessore nostro patrimonium | beati Petri uiolenter inuasit et eandem ecclesiam Romanam nisus est modis omnibus conculcare. Ita, quod a pluribus dicebatur et quasi fama communis habebat, quoniam eo superstite Octauianum⁵, | qui semper fuit ecclesie domesticus inimicus, ordinare apostolicum immo apostaticum, si oportunitatem acciperet, intendebat. Quia uero illo uiuente omnipotens Deus non permisit eum tantam malitiam exercere, post mortem eius oportunitate suscepta predictum Octauianum scismaticum, symoniacum et manifestissimum inuasorem, qui cum tribus tantum | malitie sue complicitibus, sicut totus pene mundus agnouit, post canonicam et unanimmam electionem nostram mantum arripuit et ita se ipsum damnabili presumptione intrusit, in | tanta

¹ Johannes von Castelmorum, Erzbischof von Toledo (1152–1166).

² Friedrich I. ‚Barbarossa‘, römisch-deutscher König (1152–1190), Kaiser des römisch-deutschen Reiches (1155–1190).

³ Hadrian IV., Papst (1154–1159).

⁴ Bernhard, Kardinalbischof von Porto (1158–1176), zuvor Kardinalpriester von S. Clemente (1145–1158).

⁵ Octavian, Kardinaldiakon von S. Nicola in Carcere (1138–1151), Kardinalpriester von S. Cecilia (1151–1159), Papst Viktor IV. (1159–1164).

iniquitate modis omnibus manutenuit et, quicquid ille fecit, solo fauore, potentia et auctoritate ipsius et nuntiorum suorum, qui in urbe presentes extiterant, | eum fecisse absque ambiguitate tenemus. Vnde ad confirmationem ipsius, immo ut omnem uiderent in ecclesia Dei auctoritatem habere, archiepiscopos et episcopos atque alios ecclesiarum prelatos | apud Papiam contra sacrorum instituta canonum conuocauit. Ille autem sicut homo, qui nec in Deo nec in iustitia confidebat, in ipsius imperatoris presentia, uelut pro certo accepimus, insignia | pontificatus abiecit, sicut etiam in nostro et fratrum nostrorum aspectu, dum Rome nos olim t[eneret] inclusos, suam malitiam recognoscens face[re] [u]oluit ea quidem conditione seruata, | ut nos ei postmodum reddere deberemus. Sed, cum nos ea recipere sub hac conditione nollemus, ipse in sua pertinacia et damnabili presumptione permansit. Ceterum, ut predictus | imperator ecclesiam Dei sue uideretur subiugare et supponere ditioni et eam in supremam redigere seruitutem memorato apostatico, sicut nobis dictum est, pontifica[li]a insignia reddidit et eum de papatu, quod est a seculis inauditum, per anulum, prout dicitur, inuestiuit. Quosdam etiam episcopos, aliis discretioribus et honestioribus occulte de | illo conciliabulo fugientibus, ei reuerentiam exhibere laicali uiolentia et tyrannica oppressionem coegit.

Prouideat itaque discretionis uestre prudentia, qualiter sponsa | Christi per illam inconsutilem eius tunicam figurata, que nec diuidi poterat nec receperat sectionem, a tanta ignominia et inaudito obprobrio liberetur et, ne pestis ista in | exemplum posteris transfundatur, diligenter efficere studeatis et modis omnibus laborare. In deuotione quoque ac fidelitate matris uestre sancte Romane ecclesie et nostra | sicut uiri catholici et in fide feruentes immobiliter consistatis. Prouisuri attentius, ne blanditie cuiuslibet uel terrores ab unitate ecclesie animos uestros, quod | absit, debeant aliquatenus dimouere. Sane nos ipsius imperatoris immensam iniquitatem et malitiam attendentes communicato fratrum nostrorum episcoporum, cardinalium | et aliorum religiosorum consilio tam ipsum F(redericum) non iam imperatoris officium sed, que tirrani sunt, exercentem quam predictum Octauianum scismaticum et O(ttonem)⁶ comitem Palan|tinum atque omnes principales fautores eorum in Cena Domini cetu clericorum et multorum uirorum nobilium in ecclesia congregato accensis candelis publice excommu|nicauimus et tradidimus huiusmodi Sathane in interitum carnis, ita ut spiritus eorum salui sint in die Domini. De communi etiam fratrum nostrorum uoluntate atque | consilio omnes, qui eidem imperatori tenebantur astricti, a fidelitate, quam ei fecerunt, et ab omni debito imperii ex parte Dei omnipotentis et beatorum apostolorum | Petri et Pauli auctoritate apostolice sedis absoluimus, ita quod in nullo ei obedire de cetero teneantur, sed potius eis in remissionem iniunximus delictorum, | ut contra eos, quos ipse per tyrannidem suam sibi subiugare opprimere et uastare uoluerit, nullum ei consilium uel auxilium sumministrent. | Dat. Anagnie II nonas aprilis.